
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

01.03.2023                                      с. Петровское                                            № 44 

 

О проведении муниципального этапа областного фестиваля «Тамбовская 

школьная весна» среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Петровского района 

 

         На основании приказа Министерство туризма и молодежной политики 

Тамбовской области от 01.03.2023г № 15.1 – 06/427 «О проведении 

областного фестиваля «Тамбовская школьная весна», среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Тамбовской области, в соответствии с 

календарём районных массовых мероприятий с обучающимися на 2023 год, в 

целях развития системы организации воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях Петровского района, раскрытия 

творческого потенциала обучающихся, сохранения и преумножения 

нравственных и культурных традиций обучающихся Петровского района 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Дом детского творчества», провести с 16 по 

20 марта 2023 года муниципальный этапа областного фестиваля «Тамбовская 

школьная весна» среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Петровского района (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить положение о Фестивале (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 

 

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации района 

от 01.03.2023  № 44 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа областного фестиваля «Тамбовская 

школьная весна» среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Петровского района 

 

1. Общие положения Фестиваля 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, требования к 

участникам, порядок, сроки проведения муниципального этапа областного 

фестиваля «Тамбовская школьная весна» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Петровского района (далее - фестиваль).  

1.2. Организационно – методическое сопровождение осуществляется  

муниципальным бюджетным образовательным учреждением  

дополнительного  образования «Дом детского творчества». 

 

2. Цели и задачи Фестиваля 

   2.1. Фестиваль проводится в целях развития системы организации 

воспитательной работы в общеобразовательных организациях Петровского 

района, раскрытия творческого потенциала обучающихся, сохранения и 

преумножения нравственных и культурных традиций обучающихся 

Петровского района. 

   2.2. Задачи фестиваля: 

 выявление талантливых обучающихся 

общеобразовательных организаций, создание условий для реализации 

их творческого потенциала; 

 формирование у обучающихся творческой активности, 

навыков здорового образа жизни и культурного проведения досуга; 

 повышение профессионального уровня творческих 

коллективов и исполнителей из числа обучающихся; 

 формирование традиций проведения школьных творческих 

фестивалей. 

 

4. Участники Фестиваля: 

4.1. Фестиваль проводится среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Петровского района в возрасте до 18 лет включительно (далее - 

участники). 

4.2. На всех этапах фестиваля в случае командного участия все члены 



команды должны представлять одну общеобразовательную организацию. 

4.3. Каждый участник может принять участие только в одном 

номере в одной номинации, но в каждом из направлений. 

 

5. Порядок и условия проведения Фестиваля 

5.1. Фестиваль проводится в период с марта по апрель 2023 года в 

четыре этапа. 

5.1.1. Первый этап: школьный (с 1 по 13 марта 2023 года). 

Общеобразовательная организация проводит школьный этап фестиваля, 

согласно методическим рекомендациям (приложение №3 к Положению). 

Отчёт о проведении школьного этапа необходимо разместить в социальной 

сети ВКонтакте в сообществе общеобразовательной организации с 

хештегами #ТШВ68 #Тамбовская_Школьная_Весна68 

#РСМ68 #ТамбовМолодой #РДДМ68. 

5.1.2. Второй этап: муниципальный (с 16 по 20 марта 2023 года). 

        5.1.3. Для участия в муниципальном этапе фестиваля в срок до 16 марта      

2023 года (включительно) направить конкурсные материалы в МБОУ ДО 

«Дом детского творчества», по электронной почте konkursddt68@gmail.com; 

 подать заявку (приложение 4 к Положению) в соответствии по каждому   

направлению в каждой номинации; 

          в заявке обязательно указать ссылку на видеозапись выступлений; 

  к заявке прикрепляется скан-копия согласия на обработку 

персональных данных участника (приложение 5, 6   к Положению). 

5.1.4. Третий этап: финальный. По итогам муниципального этапа 

Лауреаты по каждому направлению в каждой номинации имеют право  

принять  участие в финальном этапе.  

 5.1.5. По итогам финального этапа состоится гала-концерт. На гала-

концерте будут подведены итоги фестиваля в каждой номинации, и будут 

представлены лучшие номера финального этапа.  

Дата, время и место проведения гала-концерта -  6 апреля 2023 года в 

14.00 часов в МБОУ Избердеевской сош (Тамбовская обл., Петровский р-н, 

с. Петровское, ул. Пионерская, д. 51а). 

 

6. Направления и номинации фестиваля  
6.1. Фестиваль проводится по следующим направлениям: 

 «Музыкальное»; 

 «Театральное»; 

 «Юмористическое»; 

 «Хореографическое»; 

 «Медиа». 

6.2.1. Музыкальное направление.  

Музыкальное направление включает в себя следующие номинации: 

 инструментальный номер; 

 вокально-инструментальный номер; 

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D1%80%D1%81%D0%BC40
https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D1%8C40
https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%BE%D0%BC%D1%8640


 народная песня; 

 реп; 

 авторская песня; 

 бит-бокс; 

 эстрадная песня. 

Формы участия: соло, малые составы (дуэт, трио, квартет, квинтет – 2-5 

чел.), большие составы (от 6 чел.). 

Критерии оценки: 

 качество исполнения; 

 подбор и сложность материала; 

 исполнительская культура; 

 артистизм. 

Регламент выступления на финальном этапе до 3 минут. 

6.2.2. Театральное направление. 

Театральное направление включает в себя следующие номинации: 

 художественное слово; 

 эстрадный монолог; 

 театр малых форм; 

 кукольный театр. 

Критерии оценки: 

 смысловая нагрузка; 

 режиссура; 

 актерское мастерство; 

 сценическая речь; 

 костюмы и декорации; 

 культура сцены. 

Регламент выступления на финальном этапе до 5 минут. 

6.2.3. Юмористическое направление. 

Юмористическое направление включает в себя следующие номинации: 

 КВН; 

 стендап; 

 миниатюры; 

 оригинальный жанр юмористического представления 

(кроме видео). 

Критерии оценки: 

 юмор; 

 качество выступления; 

 цензура; 

 артистизм. 

Регламент выступления на финальном этапе до 5 минут. 

6.2.4. Хореографическое направление. 

Хореографическое направление включает в себя следующие номинации: 



 народный танец; 

 эстрадный танец; 

 современный танец; 

 уличный танец; 

 классический танец;  

 чирлидинг. 

Критерии оценки: 

 качество и техника исполнения; 

 режиссура и композиция; 

 подбор и сложность материала; 

 исполнительская культура. 

Регламент выступления на финальном этапе до 3 минут. 

6.2.5.Направление медиа. 

Направление медиа включает в себя следующие номинации: 

 юмористическое видео; 

 музыкальный клип; 

 познавательное видео. 

Критерии оценки: 

 идея и сценарий; 

 режиссура; 

 использование выразительных средств; 

 качество операторской работы; 

 качество монтажа; 

 музыкальное оформление. 

Регламент выступления на финальном этапе до 3 минут. 

6.3. Участники фестиваля обязаны соблюдать общепринятые морально-

этические нормы, не допускать пропаганды насилия, межнациональной 

розни, войны, употребления алкогольных и наркотических веществ и т.п., 

соблюдать сценическую культуру. 

 

7. Подведение итогов фестиваля 

7.1. Уровень выступления на финальном этапе оценивается конкурсной 

комиссией фестиваля.  

7.1.1. Руководит работой конкурсной комиссии председатель 

конкурсной комиссии, который выбирается из состава конкурсной комиссии. 

Председатель конкурсной комиссии ведет заседания и решает спорные 

вопросы по оценке конкурсных номеров. 

7.1.2. Конкурсная комиссия фестиваля: 

 оценивает конкурсные номера (работы) участников в конкурсных 

номинациях; 



 определяет лауреатов в конкурсных номинациях с учетом 

критериев оценки и соблюдения регламента выступлений. 

7.1.3. Конкурсная комиссия фестиваля имеет право: 

 остановить показ конкурсного номера (работы), 

нарушающего требования настоящего Положения и приложения 

к нему (в том числе несоблюдение регламента выступления) и не 

оценивать его; 

 выделять отдельных исполнителей, коллективы и 

награждать их специальными призами; 

 принимать решение не присуждать лауреатство в 

номинации в связи с низким уровнем исполнения конкурсных 

номеров. 

7.1.4. Результаты работы конкурсной комиссии оформляются в виде 

протокола, который подписывается председателем конкурсной комиссии. 

7.2. По итогам суммирования баллов участников фестиваля конкурсной 

комиссией по согласованию с оргкомитетом в каждой из номинаций 

фестиваля, указанных в подпунктах 4.2.1., 4.2.2., 4.2.3., 4.2.4., 4.2.5. 

настоящего Положения, могут быть определены лауреаты фестиваля, 

набравшие наибольшее количество баллов. 

7.3. Обладатели специальных призов, а также лауреаты конкурсных 

номинаций могут быть награждены дипломами и памятными призами. 

7.4. Информация об итогах фестиваля публикуется на официальном 

сайте управления в течение 5 рабочих дней со дня подведения итогов 

фестиваля. 

7.5. Участники имеют право обжаловать итоги фестиваля в соответствии 

с действующим законодательством. 

 

8. Подведение итогов и награждение 

Победители (I место) и призеры (II, III места) Фестиваля в каждом 

направлении в каждой номинации награждаются грамотами отдела 

образования администрации района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации района 

от 27.02.2023 № 44 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа областного фестиваля «Тамбовская школьная 

весна» среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Тамбовской области 

 

Председатель:     

  1.Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом 

детского творчества». 

 

Члены: 

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию); 

2. Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию); 

3.  Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения 

сферы образования и культуры» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к Положению 

 

Методические рекомендации  

по проведению школьного этапа областного фестиваля «Тамбовская 

школьная весна» среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Тамбовской области 

 

1. Организатором школьного этапа фестиваля может выступать орган 

ученического самоуправления совместно с руководством 

общеобразовательной организации. 

2. При проведении данного этапа необходимо создать организационный 

комитет и определить конкурсную комиссию школьного этапа фестиваля. 

3. Сроки проведения школьного этапа с 1 по 13 марта 2023 года. 

Конкретные даты проведения школьного этапа фестиваля определяются 

организационным комитетом самостоятельно и утверждаются его 

председателем. 

4. Участниками школьного этапа фестиваля могут являться 

обучающиеся общеобразовательной организации. 

5. Подготовительная работа. Рекомендуется провести информирование 

обучающихся общеобразовательной организации о проведении фестиваля и 

школьного этапа. Оказывать содействие обучающимся в подготовке. 

6. Оргкомитет школьного этапа самостоятельно утверждает регламент 

выступлений по каждому из направлений. 

7. Призовой фонд школьного этапа определяется организационным 

комитетом самостоятельно. 

8. Лауреаты школьного этапа в каждой номинации каждого направления 

получают право участвовать в муниципальном этапе фестиваля. 

9. Оргкомитет школьного этапа имеет право принимать решение не 

присуждать лауреатство в номинации или направлении в связи с низким 

уровнем исполнения конкурсных номеров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 к Положению 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  областного фестиваля «Тамбовская 

школьная весна» среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Петровского района 

 

Муниципальное образование  

Юридическое название образовательного 

учреждения, согласно печати 

 

ФИО участника/название коллектива  

ФИО участников (для коллективов)  

Направление  

Номинация  

ФИО ответственного за направление 

лауреатов муниципального этапа фестиваля 

 

Контактные данные ответственного за 

направление лауреатов муниципального 

этапа фестиваля (телефон, электронная 

почта) 

 

Ссылка на видеозапись выступлений  

 

 

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных. 

 

 

 

 

 

 



Приложение  5 к Положению 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, 

___________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: 

_____________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность __________ серия ____ 

№_____________ выдан 

_____________________________________________________________________________

_, 
                                                                                 (когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________

______,  
(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу: 

____________________________________________________________________________, 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего

 
 

на 

основании____________________________________________________________________

___, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае 

опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае 

удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие МБОУ ДО «Дом детского творчества», расположенному по адресу: 

393070 Тамбовская область, Петровский район, с. Петровское, ул. Пионерская, д. 51А 

(далее – Оператор), на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места жительства 

(регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, 

когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; 

номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).
1
 

Я даю согласие на использование моих персональных данных и всех необходимых 

документов, требующихся в процессе организации и проведения муниципального этапа  

областного фестиваля «Тамбовская школьная весна» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Петровского района (далее – Фестиваль), а также 

последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом. 

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках 

(справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на 

сайте Операторов, на информационных стендах).  

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных 

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

                                                           
1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

 

"____" ___________ 20__ г.   ___________________________ 

/_________________/ 

                                                              Расшифровка подписи                  

Подпись        

 

 

 

 



Приложение  6 к Положению 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 

Я, 

__________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

зарегистрированный(-ая) по адресу: 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия____ 

№_______________ 

выдан________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 

_____________________________________________________________________________ 

даю свое согласие МБОУ ДО «Дом детского творчества», расположенному по адресу: 

393070 Тамбовская область, Петровский район, с. Петровское, ул. Пионерская, д. 51А 

(далее – Оператор), на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места жительства 

(регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, 

когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; 

номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).
2
 

Я даю согласие на использование моих персональных данных и всех необходимых 

документов, требующихся в процессе организации и проведения муниципального этапа  

областного фестиваля «Тамбовская школьная весна» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Петровского района (далее – Фестиваль), а также 

последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом. 

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и 

размещение персональных данных в общедоступных источниках (справочники, 

энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте 

Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных 

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле.  

"____" ___________ 20__ г.   ___________________________ 

/_________________/ 

                                                            Расшифровка подписи                  Подпись      

 

 

                                                           
2
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 


